enim sunt quasi observatores actus eius et cures et imputabitur eis quandoque cur non fecerint eum suspectum si male videbant eum conversari et cur non exegerit ab eo ratione assidue et cur sollicitudine non curaverint qualiter versetur ille et si pecunia sit que possit deponi curare debent ut deponatur ad predictam compositionem.

**A**liquando tamen pretorum discedit a commissione administrationis quam fecit testator quid enim si commiserit testator administrationem minori xv. an. uel ei qui tunc bone vite vel frugis videbatur. Sicut cepit male conversari ignorante testatore uel quid si commiserit ei qui tunc erat diuites facultatibus et eius postea est exutus. Si autem testator non elegerit per quem geratur tutela autem electus ab eo non gerat tutelam ille debet gerere tutelam cui maior pars tutorum decreuerit pretorum ergo conuocabit tutores aut si non conuenerint aut coacti non decernunt aut etiam dissentiant aut non inueniatur maior pars consentiens in unum ipse pretorum statuatur quis tutelam gerat.

**F**uit enim cure pretorum ne per plures tutelam administraretur. Plane si non consentiant tutores pretorum si uelint omnes gerere et quia fide non habeant nec uelint succedanei esse alieni periculi pertinet eis pretorum omnibus gerere uel simul et etiam ut diuidatur in tres eos tutela et distrahatur in tres eos ad ministratum uel in partes et in regiones et si ita fuerit diuisa unusquisque exceptione submouebitur pro eo parte uel regione quam non administrat et quod dixi in tutoribus et in curatoribus erit seruandum ut ff. de l. si plures §. i. usque in fi. l. et l. uel in partes et in se de satisfactione tu.

**D**ebet gerere tutor ut in primis instruat pupillum bonis moribus ut ff. de l. cum plures §. cum tutor. Item et corpus et salutem corporis sui debet tueri ut ff. de cura fu. l. con filio. i. §.

**I**tem debet defendere in puberem si ab alio conueniatur ut ff. de l. tutoris precipui.

**A**lioquin remouentur tutores ut suspectus ut §. de l. ult. i. §. et §. de procur. l. eum. Item debet pro minore promittere et pro eo soluere et iudicium contra alium intendere. Nam si debitorum minoris non conueniat et desinat esse interim soluendo tenetur tutor ad sortem et ad usuram ut ff. de l. si tutor constitutus et §. de l. debitoribus.

**S**ecundum si in casu fortuiti defuerit esse soluendo ut ff. de l. si res pupillaris §. enim quis idoneus paterfamilias in rebus suis faceret eandem ergo diligentiam seruabis in rebus pupilli ut ff. de l. generaliter et l. a tutoribus in iudicio tamen quod agitur nomine impuberis satis est siue ipse tutor subeat iudicium siue pupillus tutore auctore ita tamen si pupillus sit presens et maior xv. an.

**I**demque et in curatoribus dico quantum ad ad ultos. Si autem pupillus fuerit minor xv. an. uel absens tutores debent subire iudicium per se nomine pupillorum et curatorum nomine adulti absentis ut ff. de l. i. §. si sufficiat. Item est tutoris officium alimenta pupillo dare ut ff. de l. suspectu. l. in §. tutor. Item debet patrimonium pupilli tueri et gubernare ut ff. de curato. fu. l. consilio

et reficere tunc ipsum opus testificabitur quantitate expense ut §. de l. lex §. si pater. Item debet pecuniam pupillarem deponere si tanta summa corradit colligi possit ut ager possit comparari. Si autem non est tanta summa cessabit depositio pecunie nisi tutores uideantur esse suspecti et utrum sit tanta summa non prefiniri generaliter per l. non potest sed iudex officio suo causa cognita per singulos si facilius examinabit ut ff. de l. ita autem. Si autem per depositionem pecunie neglexerint comparari per dia incipiet in usuris posse conueniri quantum eos enim a pretore cogi oportet ad comparandam tamen si cessent usuris plectendi sunt tarditatis gratia nisi per eos factum non est quominus compararent ut ff. de l. tutorum qui reperitorium §. si post depositionem. Item puniuntur arbitrio predis ut ff. de l. et §. de l. nisi et ff. de l. obfenus. Item debet fenerare pecuniam pupillarem idoneis hominibus quod si non faciat cum posset nouiter creatus tenetur tutor ad usuras per sex menses ut ff. de l. si tutor constitutus non nouiter creatus tenetur ad usuras post duos menses quod spacium seu laxamentum non tribuitur his qui nimos impuberum uel adolescentium in usuras clam conuerterunt. Item enim statim tenetur ad usuram centesimam. Si autem conuerterit palam tenetur ad pupillarem ut ff. de l. tutorum qui re §. usure et l. non existimo. Presertim autem tutorem potuisse pecuniam fenerare si arguat eo tempore suam pecuniam bene collocasse ut §. de l. tutorum §. i. Si vero uenerare non potuit non tenetur ut ff. de l. cum plures §. ultimo. Stipulationem autem mutui debet celebrare pupillus in persona sua si fieri potest uel seruus eius alioquin stipulabitur tutor ut qui est in potestate sua ut ff. de l. quot. i. §. Juris autem autentico cautum est pecuniam pupillarem a curatore non esse fenerandam quod si fecerit mutui subiacet periculo nisi mobilis sit eius substantia cui administratur cura. Tunc enim curator illud solum mutuare cogatur quod ad dispensationem sufficiat adolescentis eiusque rebus quod uero plus est caute recondatur. Si uero tantum sit minoris aurum cuius usure uix sufficiant eum pascere et eos qui eius familie sunt et uix sufficiant ei prebere aliam uite dispensationem tunc necessitatis ratio nos etiam uocat ad hoc ut curatores respicientes ad eum ita faciant gubernationem tanquam in rebus suis ut liquet ex iure iuris quod prestant curatores cum creant ut in autem ut hi qui obli. p. res. mi. §. vlti. Hodie autem et olim iure diuino magis autentico cautum est ueteri et nouo testamento nullus pecuniam uel plene dixi §. de usuris §. vlti. Item exigere debet tutor ne dum nomina debitorum sed etiam simpliciter unde si temporali actio obligat et pupillo tenebitur iudicio tutelae quod perpetuus est si a se non exegerit et ipse liberatus est generaliter quod aduersus alios prestare debuit pupillo suo id aduersus se quoque debet prestare fecit tassis et plus aduersus alios eum experiri sine

actōne non potuit aduersus se potuit et s̄ q̄n-  
do tutor impuberi debebat directo. Si autem  
tutor debebat alij extraneo et pater impube-  
ris intercesserat p̄ eo vnde isti impuberi tene-  
tur mandati imputat̄ tūc tutori si a se non exi-  
gat durante tutela ita demum si ceperit labi  
facultatibz et est magnus effectus pupilli si cō-  
uertatur actio mandati in actōne tutele quia  
actio tutele priuilegiata est inter personales  
actōes et continet hypothecam et p̄ debito tu-  
tele tenent̄ fideiussores rem pupilli saluam fo-  
re que omnia deficiunt in actōe mandati vt ff.  
e. l. quotiens. §. si pater et. §. item si temporali.  
Sicut soluere debz tutor q̄d debet pupillo. et  
ita exigē potest a pupillo q̄d sibi debet si cre-  
ditor fuit patris pupilli. nā sibi soluere potest  
si modo fuit pecunia vnde soluat et si v̄sire fu-  
erunt grauiorē que ei debebant̄ releuabitur  
eis pupillus quia tutor se potuit liberare sicut  
alijs quoqz soluere et potuit et debuit. Dicit̄ est  
q̄d si minoris predium amittat̄ quia tutor non  
solum v̄ctigal predio emphiteotico imposi-  
tum tenet̄ ad interesse vt. §. e. l. si tutoris. nec  
habet necesse soluere v̄t. §. i. ita demū si conue-  
niat̄ per iudices idcirco si mala causa pupilla-  
ris est debet sibi i. iudici denunciare verum nā  
si superuacua instituerit litem cum cōuenire-  
tur a creditore nō debet imputare oneraria ad-  
uocatoz pupillo. nec enim prohibentur tuto-  
res bonam fidem agnoscere. bonam autē cau-  
sam tutor prosequi debet et appellare si succū-  
bat et prosequi causam appellationis alioquin  
minor teneat̄ ad damnum Et nedum potest tu-  
tor soluere pupillo q̄d debet. verum etiam cre-  
ditam sibi pecuniam scribere potest et ita se ob-  
ligabit pupillo se auctore pro mutua tua pecu-  
nia ut. ff. e. l. quotiens. §. sicut et. §. non tantum  
et. §. e. l. non ignoet. et. §. l. si bonam pupillum ta-  
men se auctorem sibi obligare non potest vel  
emendo vel vendendo vel mutuando nisi forte  
faciat palam et bona fide presumit̄ enim mala  
fides tutoris ex eo q̄d clam contrahit. ut. ff. de  
auct. tu. l. v. §. pupillus. **A**mplius et minoris  
res non debet alienare et quidem donare etiam  
eas cum decreto non potest vt. §. si ma. fac. alie-  
ra. l. i. §. cum autem et si alienauerit reuo-  
cat alienatōem vt. §. e. l. non omni. et. §. l. tutor  
ad vtilitatem restituendo precium emptori v̄t  
quod ad se peruenit et sumptus necessarios et  
vtilis. sed voluntarij auferunt̄ sine rei lesiōe p̄-  
oris status ut. ff. de min. l. patri. §. i. et. l. mē vti-  
le. §. i. et. ff. e. sine. §. interpositio. **D**istingui tam̄  
potest an emptor sit male fidei vt quia emit si-  
ne decreto et cōtra. l. an non. vt al. diximus cir-  
ca sumptus et possessiones. vt. §. de rei ven. **F**it  
ergo reuocatio ab omnibz nisi a magistris et p̄-  
ceptozibz quibus mercedes non quas minimas  
poterit sed pro facultate patrimonij et pro di-  
gnitate naturaliū constituet. **I**tem alimen-  
ta dabis seruis liberisqz nonnūquā exteris et si  
hic expedit pupillo prestabit solennia mune-  
ra parentibz cognatisqz mittet q̄d intelligo. si

pupillo expedit. Nam si non expedit ei etiaz  
matri vel sorori non mittet nuptiale munus. Ali-  
ud est enim prestare matri vel sorori ea que ne-  
cessaria sunt ad victum cum semetipsas sustine-  
re non possint. q̄d quidem licet. Aliud autē mit-  
tere ei nuptialia munera q̄d vetitum est vt. ff.  
e. l. cum plures. §. cum tutor et. l. tutor serui. §.  
vl. et. ff. vbi pupillus edu. debeat. l. i. §. item et  
l. qui filium vel forte distinguēdū erit mittat  
solennia munera parentibz et cognatis masculis  
an feminis mittat nuptialia munera vt primus  
liceat s̄m non. **I**tem dotem dabit sorori ecce  
patre nate. Nam alio patre nate etiam si alie  
ea nubere non potuit non dabit dotem Nam et  
si honeste fieret ex liberalitate tamen fit q̄ ser-  
uanda est arbitrio pupilli. vt. ff. e. l. cum plures  
§. cum tutor. **S**ed dubitari potest an ex cau-  
sa dotis vel ante nuptias donatōnis pro se dā-  
de minor possit alienare rem immobilem vel q̄  
seruando seruari potest et videt̄ q̄d non cū  
ob es alienum tantum fiat alienatio vt. §. de p̄-  
dij. mi. l. ob es. sed certe etiam ob aliam cau-  
sam similem que lege sit expressa fiet alienatō  
vel obligatio vt ecce pro cautela litis iudicio  
fisti vt. ff. e. l. vltima. §. defensionem. **I**tem etiā  
iure veteri fieri poterat alienatio et hodie con-  
ceditur per decretum alienatio ex causa dotis  
et donatōnis p̄pter nup. et circa immobilia et  
circa ea que seruando seruari possunt etiaz ad  
impendia nuptiarum scilicet prodignitate et fa-  
cultatibz vt. ff. e. l. curator et vt dixim⁹ supra  
de iure do. et. §. e. si curatorum. Nam ea que ser-  
uando seruari non possunt etiaz sine decreto a-  
lienari poterit tutor vt. §. e. l. lxx. et. l. vltima. §.  
vltimo. imo tenetur si non alienauerit et debet  
confestim suo officio fungi in alienando nō qui-  
dem precipiti festinatōe sed nec monitoria cū-  
ctatōne vt. ff. e. l. tutor qui rep. §. si tutor. **I**tem  
debitorēs volentes soluere debet tutor admit-  
tere et contingit liberatio facta sibi solutione  
vt plene diximus supra si aduersus solue. **I**tem  
imputari potest tutori si ipse non perierit cum  
posset a cōtutore satisfari sibi rem pupilli sal-  
uam fore. Nam si idone⁹ contutor subito laps⁹  
est nihil college imputari potest. **I**temqz est  
et si contutorem suam debuit suspectum facere  
i. accusare et non fecit licet enim contutor vel  
concurator a socio non possit perire ratēz ad  
ministratōnis per actōem tutele vel vtilē neg-  
gel. tamen si non ex fide curam gerat vel non  
cum eo administratōem cōicet eum suspectum  
postulare potest. vt. ff. e. l. cum plures et. l. eti-  
am contutōris et. l. a tu. et. §. e. l. ij. et. l. ratōnes.  
**E**st tamen differentia inter tutorem et curato-  
rem tutor enim nunquā conuenit̄ actione tute-  
le nisi finita tutela imo actio tutele non nascit̄  
nisi ea finita. Si autem conueniatur tutor a mi-  
nore vel a contutore ex ea causa vel actōe que  
nata erat antequā inciperet tutela potest as-  
si iudiciū p̄ tutorē vel curatōrē. ad s̄ ordiatū  
etiam durante tutela. vt in. §. de auct. tu. §. vl.  
**S**i vero conueniatur ex ea causa que occasiōe

tutela durante tutela nata est contra tutorem  
 ut furti vel vi bonorum rap. pro res pupilli sub-  
 trahit actus habet exceptiones tutor conueniatur  
 durante tutela nata tamen est actio contra eum  
 ut ff. de tutelis tracto dis. l. si tutor. §. vlti. r. l.  
 sed non dant. Cum curatore vero siue antea de-  
 beat siue durante officio ex alia causa teneri in-  
 cipiatur agi potest a quocumque. Si autem conueni-  
 atur occasione gestiois ut reddat rationem toti-  
 us administrationis nunquid potest sic conueniri  
 durante cura pro re tamen unica possit con-  
 ueniri et forte ab alio non a concuratore ut ff.  
 re pu. sal. fo. l. non quasi. §. hanc. r. ff. e. l. con-  
 curatore r. §. e. l. rationes r. l. ij. Et est sciendum quod  
 in agendo et respondendo tutores datui et testa-  
 mentarij vel legitimi in solidum habent potes-  
 tatem agendi. Est enim benigne acceptum etiam  
 vni agere promissus quia duo simul agere non  
 possunt. i. impediuntur pluribus causis ut ff. e.  
 l. decretum. §. vltimo nisi esset diuisa administra-  
 tio inter tutores ut s. dictum est et ut dicitur  
 e. l. si duo. Quid si contra tutorem vnum vel pro  
 tutore fuerit lata sententia certo dabitur pu-  
 pillo et in pupillum potius actio iudicatur ut ff.  
 e. l. si tutor. Et ut plene dicemus. quando ex  
 facto tu. Item hec omnia seruanda sunt in tu-  
 toribus et curatoribus mitem et furiosorum et prodi-  
 gos eis enim plene committitur administratio  
 rerum. Curator autem bonorum et veneris solam  
 habet custodiam et potestatem vendendi res  
 que deteriores future sunt. ut ff. e. l. inter bo-  
 norum. Item exigere potest a debitoribus qui li-  
 berantur tempe et petere potest ab eis que res  
 vfucapiunt ut ff. de ventre in pos. mit. l. i. §. ite  
 si periculum est.

**De periculo tutoris vel curatoris**

**Q**uando incipiat ad tutorem vel cu-  
 ratorem periculum pertinere plene  
 s. ti. proxi. dixi in illo. §. Item debet  
 gerere et ad quos tutores pertineat ibidem di-  
 ctum est et hic potest repeti nec pretermitto quod  
 etiam illi qui dati sunt noticie causa sustinet pe-  
 riculum ut §. e. l. i. Tenentur autem omnes tu-  
 tores qui gesserunt et in solidum nisi facta fue-  
 rit tutela diuisiove plene dicemus. de diuisiove  
 tutela. Item tenentur omnes qui non gesserunt  
 sustinere periculum in solidum circa substitutio-  
 nis ordinem. ut ff. e. l. tutores qui post. §. in eum  
 Si vero quidam gesserunt quidam non quid ob-  
 tineant dicemus. si si tutor non gesserit. Per-  
 tinent autem pericula ad tutores que contingunt  
 eorum dolo culpa lata vel leui interueniente ut  
 §. arbi. tu. quicquid nisi in eo casu quando conpaue-  
 rit predia non idonea. In hac enim parte so-  
 lam latam negligentiam debent prestare tuto-  
 res ut ff. e. l. tutor qui re. §. competit. Pericu-  
 lum autem casus fortuiti non pertinet ad tuto-  
 res ut §. e. l. si res r. l. tutoribus. Pertinent ad  
 tutores pericula vsquequo finiat tutela Quia

doque tamen etiam finita tutela imminet tute-  
 ri sollicitudo ut pupillum puberem factum ab-  
 moneat sibi curatores petere quasi hoc conerit  
 sic tutelae officio licet post pubertatem fiat hec  
 admonitio et si non fecerit tutor tenet tute-  
 le iudicio. Item et si finita tutela perseueraue-  
 rit tutor in administratione conexa tutelae actio-  
 ne cogitur prestare rationem totius temporis.  
 Si autem post finitam administrationem in istis  
 rebus minime se immiscuerit temporis sequentis  
 periculum ad eum non perimet. ut ff. de admi-  
 ni. tu. l. ita autem. §. si tutor et. l. tutor qui tute-  
 lam ibi sic et enim r. et. §. arbi. tu. l. tutor r. §. e.  
 l. vlt. Item si curator finita cura non tamen reddi-  
 ta ratione infra ad causam aduerti pertinetia  
 non reddat consilio suo ceptam litem debet per-  
 ficere. alioquin tenebitur vtili negotio gest. act. si  
 tamen huius rei ratio reddita non est ut ff. de  
 admi. tu. l. ita autem. §. vlt.

**Quonia ex facto tutoris vel cu-  
 res agere vel conueniri possint**

**Q**uoniam sepe querit an ex facto vel  
 administratione tutoris vel curato-  
 ris pupillus vel aduultus agere vel con-  
 ueniri possit ideo hanc post superiores ponit ru-  
 bricam. Videndum ergo quando ex facto tu-  
 toris pupillus agat idem intelligendum in adul-  
 to et curatore et certe secundum regulam ex pacto al-  
 terius alteri non datur actio. ut ff. de re. l. quo  
 tutela. §. vltimo nisi in pecunia mutua et in alijs  
 quibusdam casibus ut notauimus. s. de pactis. et  
 si certum pe. et ad exhibendum nec est opus pro-  
 sequi casus illos. Sed de tutoribus sciendum est  
 circa actioem de constituta pecunia quia potest  
 quis tutori constituere se soluturum pupillo eius  
 ut ff. de consti. pec. l. eum qui. §. iul. r. §. si tutori  
 et. §. si actori al non reperitur tutor sic posse pa-  
 cisci pupillo. Illud tamen verum est quia vtilis  
 actio pupillo competit ex contractu quolibet inito  
 cum tutore in rebus pupillaribus vel nempe pu-  
 pilli ad vtilitatem eius. et non aliter ut ecce crede-  
 do pecuniam pupillarem stipulatus est eam si-  
 bi reddi vel locauit alicui pupilli predibus. ut §.  
 e. l. ij. et vlt. Item et pro re empti a tutore et  
 tradita nomine pupilli habet pupillus rei ven-  
 ut ff. e. l. ij. Itemque dico in actore constituto a  
 tutore ut ff. e. l. antepenult. Item et ex eo quod fe-  
 cit tutor conuenitur pupillus. Nam finita tute-  
 la ipso iure transeunt in pupillum actiones que  
 competebant in tutorem ut §. e. l. i. et. §. de admi-  
 nistra. tu. l. cum quadam nisi tutor finito offi-  
 cio nouatione facta in se transtulerit obligatio-  
 nem ut ff. e. l. post mortem. vel nisi tutor ex suo  
 dolo vel culpa ceperit obligari ut ff. de act-  
 emp. iul. §. si venditor et pupillus quod prestaret  
 a tutore vel fideiussore non possit seruare. Sed  
 et tutela durante vtilis datur actio in aduultum  
 cum ipse locupletior est factus ex facto tutoris  
 ut §. e. l. si in rem r. ff. e. l. dolus vel cum pupillo

rem potest seruire a tutore vel eius fideiussore  
re quā prestat ex ei⁹ dolo vel culpa vt ff. e. l. i.  
et de admi. tu. l. xl. et de euect. illud. §. i. Item  
et ipse tutor tutela durante ex contractu mitto  
pupillo p̄t cōueniri vt ff. de pig. act. l. solu-  
tum. §. xl. ibi et ideo ip̄i et c. et q̄d iussu. l. ij. §. pe-  
nult. et l. penult. Sed secus est vbi iudicario or-  
dine tutor noie pupilli cōuētus odemnat. tunc  
eni oueniē minor et nō tutor vt ff. de re iu. l. fi-  
se et ff. de admi. tu. l. ij.

**Si ex pluribus tutoribus vel cu om-  
nes vel vnus agere vel cōueniri possint**

**M**ultiples sunt tutores etiā vnus sol⁹  
agit et cōueniē nomine pupilli nisi sit  
diuisa administratō vt dicemus. de di-  
uisib. tutela et de. §. e. l. i. et ij. Quisq̄ tñ necesse ē  
omnes tutores consentire vt cū pupillus dat in  
adoptōe vt. §. de auc. p. l. vl.

**De tutor vel cu vectigalia conducatur**

**C**onstitutus tutor p̄hibet vectiga-  
p̄bia cōducē ea rōe q̄ omnia bona cō-  
ducētis a fisco sunt obligata ei vt. §.  
in quib. c. pi. ta. tra. l. i. et prius erāt obliga-  
ta pupillo vt. §. de admi. tu. l. p. officio. sicq̄ in-  
currit tutor crimē stellationatus vt ff. de pig. l.  
tutor. §. contraria. Item incurrit crimen falsi  
vt ff. ad. l. cor. de fal. l. i. §. tutores et §. item  
principes et §. si si iure et §. e. l. i. et vt notauim⁹  
§. re alienaz gerentib⁹ non interdi. rei admi.  
Dic enim titulus est illi⁹ exceptō vnde ibi di-  
ctā hic repeti possunt.

**De tutore vel cu qui satis non dedit**

**M**inoribus cauef nebū p̄ administratōez  
et obligatōnem tutorū vel curatorū  
§. etiā p̄ satisfactōem ip̄oz vt dixim⁹  
§. de admi. tu. distictōe habita inter tutores  
testamentariū et datū ex inquisitōe et inter legi-  
timū testamentariū eni tutor vel datus a preside  
ex inquisitōe nō tenet pupillo satisfactōe datus  
forte a magistratu municipalī etiā ex inquisitōe  
satis dabit vt notauimus. §. q̄ dare tu. pos. §. l.  
Legitimi autē tutores vel dati ex inquisitōe necesse  
hnt satisfactōe. Et licz dixerim testamentarios  
et datos ex inquisitōe nō teneri satisfactōe mi-  
nori tñ inter se necesse hnt satisfactōe. Ille eni qui  
p̄ferē alijs in administratōe vel ex p̄cepto te-  
statoris vel ex cōsensu maioris ptis tutorū vel  
ex decreto p̄toris debz cōtutorib⁹ satisfactōe de  
indemnitāte pupilli. §. si aliq̄ istoz triū nō p̄fe-  
rat q̄s suo tutori nō p̄t p̄ se satisfactōe a tuto-  
re suo vel cura. §. offer. e. d. et electōez det cōtu-  
torū vtrū velit satis accipere an satisfactōe in sti-  
de satisfactōe tu. vel cur. et. §. e. l. a. p̄n. et penult. et  
vt notauim⁹. §. de admi. tu. et ibidē dictā in il.

lo. §. Tre bz tūc de impotentia tutoris nō satis  
dantis repetere.

**De suspectis tutoribus**

**Q**uia tutores fraudulentē vsant q̄z et su-  
specti sunt in administratōe ponit de su-  
spectis tutorib⁹. Videamus §. q̄s sit sus-  
pectus tutor et q̄s possit suspectū tutorem po-  
stulari et apud quē et q̄s sit effect⁹ ac-  
cusatōis. Suspectū autē tutore dicim⁹ qui mori-  
bus talis est vt suspectus sit enim uero tutor vel  
curator quāuis paup̄ est. Fidelis tñ et diligēs re-  
mouendus nō est q̄i suspectus vt insti. e. §. vlti.  
et ff. de suspec. tu. l. suspectū et §. e. l. i. sic §. tu-  
torē suspectum nō facultates §. fraudulēta vel  
callida cōuersatio in reb⁹ pupillarib⁹ cōmēdat  
hēs vō solis facultatib⁹ vel paupertate suspe-  
ct⁹ habet cōditorib⁹ hēditarijs vt ff. de p̄uif. c. si  
creditorēs. Debz autē fraus vel negligētia tu-  
toris p̄bati a pupillo vt ff. de p̄bat. l. q̄tiēs. §.  
qui dolo et §. e. l. pietatis ibi offensis et c. Ex qui-  
busbā tñ causis tutor p̄sumit suspectus nec in  
eis oportet aliq̄d pupillū p̄bare vt si iste item  
fuit tutor pupilli alia vice et in ea constat eum  
male vsatum vel si tutor est inimicus pupillo et  
parentib⁹ eius vel si tutor p̄ mēdatū dicat ali-  
menta nō posse decerni impuberi vel si nō faci-  
at inuētariū vel si tutor non defēdat impuberē  
vel si tutor dat nō cōpeat nec sui copiā faciat  
q̄d raro et diligenti habita inq̄sitōe faciēdū  
est vt ff. e. l. ij. §. si autē ipse tutor et §. si tutor mi-  
micus et §. tutor q̄ alimēta et §. tutores. q̄ rep-  
torū et l. impuberib⁹. §. itē si q̄s tutor et §. arbi-  
tu. l. vl. §. vl. et §. de admi. tu. l. vl. i. §. x. Est autē  
h̄s accusatō seu postulatō suspecti tutoris quasi  
publica h̄s est omnib⁹ patz q̄nimo et mulieres ad-  
mittunt. h̄s h̄s sole que pietate necitūdis ducte  
ad h̄s p̄cedūt vtputa mater nutrix q̄z et auia et  
soror §. et siq̄ alia fuerit mulier cuius p̄tor p̄pen-  
sam pietatē intellexerit non sex⁹ verecūdiā e-  
gre diētis. h̄s pietate p̄ductā nō otimē miuriam  
pupilloz admittēt eā ad accusatōnem. Impu-  
beres autē non p̄nt suspectos suos postulare tu-  
tores. h̄s pubēs p̄nt suos curatores ex cōsilio ne-  
cessarioz suspectos arguē vt insti. e. §. osequēf  
et §. impuberes et ff. e. l. i. §. osequēs Item vn⁹  
tutor suū cōtutorē p̄t accusare suspectū siue ac-  
cusator h̄s duret in tutela siue desierit iam esse  
vel suspectus fuerit remotus vt ff. e. l. ij. P̄nt  
autē omnes. i. omnis ḡnis tutores accusari suspe-  
cti siue sint testamentarij siue legitimi siue dat. ui  
diligētes aut certū est q̄d nō p̄nt vt insti. e. t.  
§. i. Q̄d dico in tutorib⁹ et cura. minorū et furio-  
soz et p̄digoz et v̄tris et bonoz seruādū est.  
vt ff. e. l. ij. §. nō tñ. Qui autē nihil gesserit nō  
p̄nt accusari suspecti h̄s tñ p̄nt remoueri vt su-  
specti si dolo vel ignauiā vel negligētia cessa-  
uerint vt ff. e. l. bec eni. §. qui nihil et insti. e. §. h̄t  
anq̄ vel iudex opellet eos gerere vt. §. e. l. p̄e-  
les vel dic q̄d anq̄ gerat ex dolo tñ accusatē  
suspectus vt. §. e. l. ij. et q̄d d. m. l. i. illa bec. §. qui

si ob ignavia vel negligentia fecerit. i. at mini  
strauerit postquam vero cepit gerere et propter dolum  
vel propter culpam potest accusari suspectus. Fieri potest  
suscipit accusatio et remotio tutoris in home apud pro  
torem in puincia aut apud preces et legatos pro  
consulis ut in insti. e. s. i. Et descendit hoc crimen  
in huius criminis actio ex l. xii. ta. ut insti. e. in  
prim. et cum crimine sit legitimum sequitur ut accusa  
tio solemniter debeat propter in. i. per libellum inscri  
ptum. s. tunc fauore pupillo est admissum. ut  
etiam sine libello in seipso fieri possit accusa  
tio et remotio ut ff. e. l. iij. s. p. ea vel forte quod  
ibi dicitur aliter est intelligendum nec enim ibi dicitur ac  
cusationem admitti sine libelli inscriptione. Sed di  
cit suspectum tutorem posse repellere sine alterius acti  
one vel postulatione puta propter tanquam iudex videt  
eum agere cum pupillo fraudulenter. sic enim est in le  
nocinio. et in quibusdam alijs casibus ut quis sine au  
ctore possit danari ita est in crimine suspecti.  
Si vero alius postulet tutorem remoueri princi  
paliter sine institutione nunquam sine accusatioe admit  
titur ut ff. de muneribus l. ho. l. rescripto. s. si quis  
et de priuatis delictis l. vlt. Processus accusa  
tionis talis est ut per tribunali sedente preces ex  
amine causa ut ff. ad turpil. l. i. s. suspecti et po  
nitur ibi nomen preces generaliter per omnes quibus de  
ferri diximus cognitionem suspecti ut ff. de of  
f. l. i. et in edicto huius accusatio contra tutorem.  
ita demum si durat tutela. Nam si finita est tutela  
vel cura extinguitur accusatio criminis suspecti  
quod in eum casum puenit a quo incipere non potest ff. e. l.  
iij. s. qui poterit et s. si quis affutur et l. post fi  
nitam et insti. e. s. si suspecti et s. e. l. iij. Est autem  
effectus accusatioe in principio. quia lite ore. me  
ditur tutorem administrato ut insti. e. s. si quis autem su  
spectus et s. e. l. eum quoniam et ff. de solu. l. q. si forte  
s. i. In fine autem est effectus accusatioe quia suspec  
tus tutor debet remoueri a tutela. licet patet  
sit satisfare re pu. sal. fo. q. satisfactio maliuo  
rum propositum tutoris non mutat sed diuicius crassandi  
in re familiari facultate prestat. ut insti. s. vlt. ff.  
e. l. suspectus fieri et l. q. satisfactio. Si tam tu  
tor sit pupillo cognatus vel affinis vel patro  
nus optimus factum est curatore ibi potest adiun  
gi quia eundem cum nota et extrinsecus remoueri ut  
ff. e. l. si tutor. quilibet et alius tutor suspectus  
remouebit a tutela. Et si quid remoueat ob do  
lum infamis erit si ob culpam non eadem ut insti. e. s. su  
spectus. Quid si causa remotioe non est decre  
to expressa dicitur lex quod remanet integra fama  
ut ff. e. l. iij. s. vlt. et l. iij. Possunt tamen distingui verum  
accusabat suspectus propter dolum et tunc presu  
ma eum remoueri ob dolum qui ei obieciat. an ob  
culpam tunc dicitur in dubio quod remaneat integre  
fama ut dictum est.

### De in lite dando vel curatore Rubrica

**Q**uia litis occasione contingit aliquem consti  
tutum tutorem vel curatorem de se ponere. Sciendū  
est igitur tutorem non posse ad litem con

stitui. quia non datur certe rei vel cause ut insti. qui  
dare tu. s. certe quod dicitur de in lite dando tutorem  
per subsequens vel quia correctiue vel subsidiatiue  
ponitur emdato. curato: s. impuberi constituitur ad  
litem ut diximus. s. de testa. tu. et s. q. da. tu. oli  
tamen ad litem prioris constituebatur tutor et ille finita  
causa desinebat esse et creabatur iste tutor cum causa age  
batur inter tutorem et pupillum vel adultum et curato  
rem. hodie vero minori dabitur ad litem curato: et tu  
tor vel curato: cum quod lis est pro se vel quod melius est  
pro curatore agere causam ut insti. de auc. tu. s. vlt.  
et s. e. l. penult. et vlt.

### Si mater indemitate pmiserit

**Q**uonia mres pupillo sepe indemita  
tem pmittunt ideo quod iuris sit super  
eos ponit. Sciendū est igitur quia mater  
quicquid pmittit indemnitatem pupillo de eo quod sibi  
deberet vel debebat tutores. tunc est interces  
sio et iuuat mulier pro vel. sic dicitur per totum et in  
C. et in ff. ad vel. Si vero pmitteret indemnitatem  
pupillo de eo quod pupillus debet tutori non est  
intercessio quod pro eodem apud eundem nemo fide iube  
re potest ut ff. de fideiuss. et ranni. Idemque est et si  
pmittat indemnitatem tutoribus de eo quod debet  
vel debebat pupillis ut ff. ad vel. l. quauis. s.  
si mulier et l. tutor. i. s. Si vero tutoribus pmittat  
indemnitatem de eo quod pupillus debet vel debe  
bit eis iuuat mulier pro vel. quia est intercessio  
nisi decreto iudicis piculum ad eam premittit sit dictum  
ut s. e. l. vlt. Illud certum est matrem vel quilibet  
mulierem non iuuari si pmittat indemnitatem de eo  
quod ipsa admittit aut ut s. e. l. quod dicitur.

### Si contra matris voluntate tutor datus sit

**D**atur quicquid in testamento quicquid a iudice tu  
tor contra ultimam voluntatem matris pu  
pilli in quibus casibus potius arbitrio  
matris vel iudicis quicquid etiam patris quod est mirabile  
stat debet enim ratione preteritis plus habere pater quam ma  
ter in filio sed hic sic et alio potior est obiectio pro  
hibetis ut ff. de muni. di. l. sabini. s. et alio non sta  
tur semper iudicio patris ut ff. de cofir. tu. l. in  
cofirmatio et l. vtilitate datus est tutor contra  
voluntatem matris sine infamia remouet nisi causa  
precesserit quod debet infamari ut s. e. l. i. sicque dicitur  
in lectore et curatore ne prohibeat nuptias con  
trahere. Alia tamen ratio potest eum prohibere ut quia mona  
chus est ut in auct. de monachis. s. quod si factus.

### Ut cause pupilli post pubertatem ad sit tu.

**I**tem tutela pubertate finit ut insti.  
quibus mo. tu. fi. in prim. tamen ratio origi  
natis et coniunctioe post pubertatem  
an erant inchoata tenet summam tutor. pura  
puocatoem exercere. Si tamen in curatores non sit  
translata gestio ut s. e. l. i. et ff. de ape. l. tutoris  
s. admonere debet adultum ut sibi curatores perat

vt. ff. de adm. tu. l. i. ca. §. si tutor et vt notauit. §. de adm. tutor.

### De eo q̄ ptutore negocia gessit.

**H**oc dicit vt gerat q̄s negocia impube-  
ris tanquaz tutor nō tñ vere tutor ē  
et ideo de eo ponit et appellat hic p  
tutor vt sic vna pars vel dictō vt cū dico bono-  
rū possessor. Videndū ḡ q̄s dicat gerere p tuto-  
re et q̄ actō det in eū et ad quid et q̄lis sit actō  
Pro tutore autē gerit negocia q̄ munere tuto-  
ris fungit in re impuberis siue putet se tutore  
siue scit se nō esse tñ fingit esse. solēt enī magni  
errores intercedē. vt discerni facile nō possit  
vtrū q̄s fuerit tutor et sic gesserit. An vō fue-  
rit ptutor tñ munē sit fūctus. vt. ff. e. l. i. §. i. ff.  
et §. ptutore nec inspicio gesserit sponte an nō  
puta coactus p ptore dū se putaret tutore sed  
vtrū q̄si tutore se habuerit ingerēdo. Tē lo-  
cū habet h̄ actō siue vere datus erat tutor cū  
id ignoraret et ob id sciebat se non tutore siue  
non erat datus vt. ff. e. l. i. §. si q̄s cū tutor nō es-  
set et l. quero. Si vero bñ sciret se tutorem esse  
cessabit h̄ actio vt. ff. e. l. i. §. si curator. Est tñ  
cōtra ar. ff. e. l. i. §. i. ff. Sed certe ibi nō dicit eū  
teneri p tutele eū q̄ vere tutor erat imo est in-  
telligendū vt teneat actōe tutele. Tē ingeren-  
te p tutore nō inspicio possit eē tutor vñ nō nā  
et si seruus q̄si tutor egit tutelā locū h̄ actō p  
tutele vt. ff. e. l. i. §. p inde et si seruus In eo tamē  
cuius gerunt negocia inspicio possit h̄re tuto-  
rē de iure vel non possit. nā si tutore de iure nō  
p̄t h̄re vt q̄ pubes ē vñ fūp̄ n̄ h̄z locū h̄ actō h̄  
dabit actō neg. g. vt. ff. e. l. i. §. si q̄s q̄i huius  
ptutoris nulla est ptas in alienādo res pupilli  
Vñ si vsucapte nō sunt petet eas impubes quā  
q̄ caurū est ei. Nō enī eadē huiusq̄ tutoris est  
rerū pupilli administratō vt. ff. e. l. i. §. si q̄s et de  
rebu eoz q̄ sub tu. vel cu. l. qui neq̄. Tē si noīe  
pilli agat remouet exceptōe vt. ff. e. l. i. §. sen-  
tencia cōtra eū lata nō p̄iudicabit pupillo. Da-  
tur in ptutore actio p tutele vt. ff. e. l. i. in p̄n-  
et utilis actio neg. ges. quia gerit iste p tutor  
necitatis suspitōe. Si vō sciret se nō eē tutorez  
teneat directa vt. ff. de neg. g. l. iij. §. hac actō  
net de tutelis tra. di. l. possumo. Nec distingui-  
tur vtrū pupillus fiat pubes an nō licz in vera  
tutela sit vtra vt. ff. e. l. i. §. cū eo venit in ac-  
istā p tutele eadē fides et diligentia quā p̄stat  
tutor vt. ff. e. l. p. et de fide et diligentia tutoris  
plene diximus. §. de admistratōne tu. et dicem⁹  
ij. ar. tu. Veniūt ḡ vsure in actōem istā et te-  
neat ptutor de ḡ estis de gerēdis aut puto. q̄d te-  
neat si accessit q̄si omnia gesturus cū sciret se tu-  
tore nō eē. vt. ff. de neg. g. si pupilli. §. vñ. Si at  
accessit q̄si omnia gesturus cū credēt se tutore  
esse et errabat nō teneat de gerēdis nisi alius ea  
fuerit gesturus vel nisi cognito eo q̄d nō fue-  
rit tutor abstinuit se ab administratōne et ne-  
cessarios pupilli non certiorauit vt ei peterent

tutorē vt. ff. e. l. i. §. in p̄tutele. Est autē h̄ actio  
ptoria et p̄petua et sic pupillo in ptutore sub-  
uenit ptor ita et ptutori vtra pupillū p actōem  
otrarīā p tutele subueniē vt. ff. e. l. vñ.

### Vbi pupilli educent.

**D**isceptat q̄nq̄z in cognatos vel fa-  
miliares impuberis vel in equoscūq̄  
vbi pupillus morari vel educari de-  
beat et ideo necariū est ptore cā cognita id sta-  
tuere et in cause cognitōe euitādi sunt. ne ap̄  
eos moret vel educent pupillus vel pupilla q̄ in  
pubicitate impuberis p̄nt insidiari. vt. ff. e. l. pe-  
nul. Tē et si testator itestō cauissz vt fili⁹ edu-  
cent apud substitutū eidem impuberi. ptor tamē  
estimabit p̄ntibz p̄mqs liberoz an id pupillo  
expediat. h̄ enī curabit ptor vt sine vlla mali-  
gna suspitōe alaf ptus et educent et ei cōcedat  
educatōem qui maiori affectōe erga pupilluz  
moueat et ita vel ex p̄sona vel obiectōe vel ex  
tpe statuet vbi potius sit alendus et considerādo q̄  
litate et cōiunctōem p̄sonaz et an eo tpe q̄ pu-  
pillus educat apud te possit ei succedē et in p̄-  
mis matri educatōem pupilloz debz cōcedē si  
nō vitricū sup iduxerit eis. vt. ff. e. l. i. §. i. ff. e.  
l. i. §. i. Quid si ille apud quē pupillus iustus  
ē a ptore educari recuset ptor cogit eū q̄nq̄ si ē  
delibertis pentū vel de affimibz vel de cogna-  
tis. Tē heredi instituto et legatario denegat  
actio si educatōez sibi testō inuictā recuset. si  
idcirco relictū est eis vt educatōem suscipiāt  
nā si relictur⁹ erat etiā si educatōez recusatur⁹  
sciret nō denegat actio vt. ff. e. l. i. §. p̄uis. Si  
querat aliq̄s q̄re denegat educatō pupilli ma-  
tri. q̄a sup induxit vitricū. cū et ip̄i vitrico con-  
cedat tutela p̄uigni vt. ff. de ottrario iudicio tu.  
l. vñ. Rūdeo vitrico concedit tutela a p̄re pu-  
pilli cuius testiomū credendū est circa tutelā fi-  
lij nō ita cōcederet tutela a iudice. vel licet cō-  
cedat ei tutela nō tñ cōcedit ei educatio.

### De alimentis pupillo p̄stādis Rubrica

**T**utores vel curatores ne apud iudi-  
cē ottrouersā habeāt q̄si amplius de-  
derūt noīe alimētoz quā patiat pu-  
pilli suba postulat vt arbitrio ptoris alimta p  
modo facultatū pupillis vel iuuenibz otstituā-  
tur vt. ff. e. l. vñ. §. i. ff. Est autē h̄ attendendū vtrum  
sine pupilli egem an diuites an mediocriter se  
h̄ntes. Si egem sunt n̄ opellit tutor de suo ale-  
re eos. Imo est enī q̄d si post decreta alimta  
ad eg estatē fuerit pupillus p̄ductus debet di-  
minui alimenta q̄ decreta sunt queadmodū so-  
lent augeri si quid patrimonio accessit. Si autē  
pupillus est diues vel habz amplū patrimoni-  
um nō cumulat patrimoni. h̄ q̄d exhibitōem fru-  
galit. i. vtilitē sufficit modū alimētis dabit. Si  
autē pupillus mediocriter se habeat in bonis dz  
ptor spectare modū patrimoni cum alimenta

decernit et debet tamen moderare statuere non vniu-  
 sum redditu primonij in alimenta decernat. si sp-  
 fit ut aliqd ex redditu supsit. et an oculi debet  
 hñe iudex in decernendo macipia q pupillis de-  
 feruunt et vestit et tectū pupilli et atē etiā otepla-  
 ri in q ostitue est ille cui decernit alimenta. Te-  
 mercedes pupilloz et pupillaz vel adolefcentū  
 Na ad instructōem ipoz. q infra. xv. anos osti-  
 tuti sunt. solet pto: decernē respectu facultatū  
 et etatis eoz. q instruit. Quid at si pupill? ali-  
 mēta desideret et tutor: sit absens. si qdē sit absēs  
 volūtaria cā. pto: cā ogmita de negligētia et  
 nimia cessatōe tutoris. vel remoueb eū vel ad-  
 iūget ei curatore. Si vō sit absens nēaria cā et  
 sperat redire et idoneus est tutor: nec expedie  
 aliū adiūgi recte cōstituetur curator ad h soluz  
 ut ex re pupilli alimēta expediat ut. ff. e. l. vl.  
 Inedū etiā tutor arbitrio suo alit pupillū quia  
 videt expedire miori nō diuulgari secreta pri-  
 monij sui. si paupratis et eris alieni detegē vili-  
 tatē et inuidie patefacē diuicias ut. ff. e. l. vl. et. ff.  
 qñ et qbz qñta ps. l. ij. §. h. v. et tūc ouenit repeti-  
 tōem tutori decernē vī reputatōz. i. opēfatōz si  
 a pupillo oueniat admittē scz inqñtū vir bonz  
 arbitrabie digne et merito ad exhibitōez edu-  
 catōis et misteria studiaqz erogatū esse nec fe-  
 redus ē ituenis q cū pñs est. studijsqz erudit?  
 atqz alit? si ea p aliū osecutū nō pbet supfusqz  
 recuset qñ vōto vixerit aut nō lo liberi hois stu-  
 dio imbui meruerit. ut. ff. e. l. vi. Nō g pmittēd  
 est tutori tñ reputare qñtū dedit. si pl? eq de-  
 die h ampli? et si pto: mod statuit alimētis. verū  
 tñ vltra vires facultatū nō dz rō hñi alimētoz  
 omiū. qā si subiecisset aut diminuēnt iā decreta  
 aut nō tāta decernerent. Sz si pī statuit alimē-  
 ta libis qz hētes scpsit ea pstando tutor: repu-  
 tare potie nisi forte vltra vires facultatū sta-  
 tuit tūc eni imputabie ei cū nō adito pto: re de-  
 fiter aut minui alimēta ut. ff. e. l. ij. Illud aut nō  
 pōt iputare pupill? tutori in iudicio tutele. si tu-  
 tor: maxie fm decretū pto:is aluit forozē ei? et  
 mercedes ut liberalibz artibz instrueret pupille  
 noie pceptozibz dedit ut. ff. e. l. anpenf.

**Arbitriū tutele.**

**D**e tutorz ostitutōe et eoz administratōe  
 et varietate et satisfactōe dictū ē sequit  
 vidē de arbitrio tutele. i. de actōe tute-  
 le subaudi directa. Na de straria tractat. ff. de  
 strario iudicio tutele Sicqz ciera solitū morem  
 impmē h rubca. nō p genitiuū nec p ablatiuū  
 h p accusatiuū et dz arbitriū tutele subaudi qle  
 sit exponam? Vidend g qñ nascat h actio de-  
 mū fmita tutela qlitēūqz sit fmita. licz qdā di-  
 cāt eā nasci statī cū tutor: est h nō posse exerce-  
 ri nisi fmita tutela qd falsum ē omimo ut. ff. de  
 tu. et ra. dis. l. si tu. §. vl. et. l. h. nō danē et ut no-  
 tauim? §. de rerū pnu. Dat h actio pupillo. et  
 ei? heredi. h tñ pupillo dat cū puilegio. ut p-  
 ferat alijs creditoribz chirogpharijs hēdi da-  
 tur sine puilegio ut. ff. de adm. tu. l. ex pluribz  
 Dat in turo: qndā et ei? hēdē ut. ff. e. l. penf. h

nō eos mō ut plene dicem? de hēdibz turoz  
 Veniūt in actōez istā res mioris. Te res opa-  
 te pecunia mioris ut. ff. e. l. cu. Te et veniūt reliq  
 i. debita ex administratōe mala vel dicunt reli-  
 qua q supsunt apud turozē ex rebz administratō-  
 nis ut. ff. e. l. turozē et. ff. e. l. luci? i. h. Si autē  
 dublū est acqfieri vel emerit turo: ex rebz pu-  
 pilli an aliunde pfumit p turo: ostra pupillū eē  
 si turo: an administratōem parū vel nihil habu-  
 it. f. qd aliunde acqfieri. nec eni paupibz indu-  
 stria vel augmētū primonij. qd laboribz et mul-  
 tis casibz qñtē mēdicēdū est ut. ff. e. l. i. si defūct?  
 Probat aut minor: de dñio rez p ofessōez tu-  
 toris in inuētario publice factō scptā. Nec eni  
 est aliud inspiciēdū nisi qd scpsit et fm vires  
 eiusdē scpture primoniū pupilli vel adulti exi-  
 gi. neqz eni sic hō simplex imo magis stult? in-  
 uenit ut in publico inuētario ostra se ascribi  
 aliquid patiat. Smaut al turo: vel cu. p suba  
 pupilli vel adulti aliqd vbiqz dixerit ad ma-  
 iorē qñtitatē eā reducēs siue p vtilitate pupil-  
 li vel adulti siue p sua simplicitate. siue p alijs  
 qñqz cām nihil p iudicat veritatē h h obtinet  
 qd ipi? rei inducit natura et mensura pupillarīs  
 vel adulti. oñdit sube ut. ff. e. l. vl. Erer aneoz ref  
 nō veniūt in actōe istā p turo extimatio eaz. i. in-  
 teresse mioris petie si acqri iuste potuerunt et  
 culpa tutoris nō sunt qñte ut. ff. e. l. eū et. l. qd qd  
 Videt tñ lex p dīcta eū ut adicē alie. l. qd qd  
 pma eni dicit nō venire ea q gesta sunt vel ge-  
 ri debuerāt. Sz culpa solūmō qñtēūqz interfu-  
 it mioris nō fuisse abstentū ab hēditate pate-  
 na extimat. Alia aut dicit venire ea q turo:es  
 vel cura. qre potuerūt et nō acqfieri ut ait. p-  
 pma loq casualit. i. in eo casu v pupill? incōsul-  
 te ē abstēt? qd quid verū ē h nō sufficiēs Nam  
 vbi incōsulte ē abstēt? nō veniūt gesta vel ge-  
 rēda. f. i. ut rerū defūcti extimatio de miori de-  
 bet eni deduci es alienū. et id tñ dz opurari qd  
 pupillo supesset ducto omi debito et expēsa Te  
 qd dixi turozē teneri p his q potuit qre intel-  
 ligo si potuit et debuit puta si iā delatum erat  
 pupillo siue erat hēditas siue legatū siue dona-  
 tū et si erat odictio his micta debuit eā turo:  
 implē cū pupillo expediret ut. ff. de adm. tu. l.  
 pupilloz. Te illud itelligo cū ex re pupilli fru-  
 a? vel v furas vel qd fise potuit pcipe ut. ff. de  
 adm. tu. si in hēde. §. modesti? et. §. itē h. nec ei  
 dico turozē teneri ut panē hostiati qrat ut ut  
 roget testatorē qten? pupillo aliqd relinquat  
 et ideo expeditā puto illā qstōez q mscolis ofue-  
 uit pponi. f. verū turo: pupillo teneret. Si forte  
 testator: volebat pupillo reliquē. de inde turo:  
 pfuasit testatori ut pot? sibi ut. inquit dico ei  
 eū nō teneri qz nō teneē pupillo puidō ostra suā  
 vtilitatē ar. ff. de in licē iu. l. videamus ibi h nec  
 turo: et de l. ij. l. luci? §. sempromia. Te veniūt  
 gesta durāte tutela Te et gesta fmita ea. si tñ  
 oemuatā onera fūit administratō nā si post cō-  
 pletā administratōem ut i h dē rebz nō se imisce-  
 at postea tps sequētis piculū ad eū nō pmet  
 ut. ff. e. l. turo: post. Te veniūt omiffa ut in his

et supioribus dolus et lata culpa leuis debeat p  
stari vt. j. e. l. c. q. d. nisi in casu vt. ff. de admini  
tu. l. tutor q. rep. s. opetit. **T**er venit in hac a  
ctem tutele vt tutor rōes sui actus efficiat et  
pupillo reddat ceterz si non fecerit aut factas  
nō exhibet hō nō iudicio tutele tenebit vt. ff.  
de tute. et ra. dis. l. i. s. officio. **E**st autē hō actō p  
sonalis ciuilibz et famosa. si q̄s odemneē eb dolū  
nō si eb culpā. vt insti. de suspec. tu. s. suspectō.  
**P**ost hō sciētū est tutorē et hōdes eō pupillo et  
hōdibz eō teneri q̄bā alia actōe. s. q̄ d. r. de ra  
tōmbz distrabēdis. vt. ff. de cōtraria tu. ac. l.  
ij. q̄ locū hō cū in tutela gerēda rē ex bonis pu  
pilli abstulerit q̄ si furādi aio fecit eē furti te  
neē. et vtraqz actōe obligat. nec alē alteram  
tollit furti tñ dmet penā tñ dupli vel q̄dru  
pli. **D**ec autem continet penam dupli tñ et in  
duplo dmet rei psecutio et accipe psecutōem  
rei nō mēesse pupilli. s. rei extimatōem. **T**ē tol  
lit hō actō p̄p̄ actōez tutele et conuerso. **N**ā si  
vna est actū nō ageē alē tēcōtra et est hō actō  
p̄petua et tūc demū mēdit cū t̄p̄t agi tutele vt  
ff. de tute. tra. dis. l. i. s. de rōibz. s. ofide. ā  
dū. s. in tutela. s. v. l. pen. l. i. ij.

### De diuidēda tutela et p̄ qua parte quis qz tutor conueniatur.

**Q**uoniam sepe tutele admistratōz diuisi  
di mē tutores. **I**deoqz ponit de diuisiōe  
tutele et p̄ q̄ pte. q̄sqz tutoz conueniat  
**S**ciētū est igit̄ diuisiōem fieri q̄nqz ab ipis tu  
toribz q̄nqz a p̄fite q̄nqz a defūcto. **S**i a tutoribz  
p̄ inde ē ac. si a nullo esset facta vt. j. e. l. pen. tu  
fi. **V**idēdū ē q̄d iuris tūc effz vt p̄ hō expēdi  
at hō articulo. **E**t quid nulla fca diuisiōe siue nul  
lō tutorū gessit siue oēs gessēt teneē et q̄sqz  
pupillo insolidū et vnu eoz pupillō eligē p̄t quem  
excusat insolidū ouēto tñ et electo tria p̄stant  
remedia. **P**rimū est vt ceteris ostitutis soluen  
do diuidat actō mē eos q̄ soluēdo sunt vel oēs  
vel q̄bā p̄ virilibz portōibz exēplo fideiussor.  
vt. ff. de tu. et ra. dis. l. i. s. nūc et. s. s. si nō oīs.  
**S**cōm est vt si insolidū excusat vnus possit t̄n  
sentēciā et post sentēciā impetrare vt in cōtuto  
res cedat actō si ex facto tutoris p̄p̄o vt ex cōi  
gestu odēnat̄ p̄st. terit vt. ff. de tu. et rō. dis. l.  
i. s. plane et. j. e. l. ij. s. xl. et. ff. de fideiuf. l. si fide  
iussores. s. idē et dico fieri cessiōez p̄ pte nō iso  
lidū ar. ff. de admī. tu. l. si p̄les ibi vñ q̄ rēd ē tē  
et. ff. de tu. et rō. dis. l. cū pupill. ibi qz p̄ pte et  
et. ff. de pecul. l. q̄fitū. s. s. si uelie. **S**z q̄bā putat  
cedēda actōez insolidū. **T**erciuū remediū ē vt si  
nō fuerit actō cessa vt tñ deē adūsus actōez  
facti vt. ff. de tu. et ra. dis. l. i. s. et si forte q̄d nō  
hōz locū in fideiussoribz qz nō expiē vt. q̄tra ali  
um nō fca cessiōe actōis vt. ff. de fideiuf. l. si fide  
iussoribz et. l. vt fideiussor. **D**ec ei remedia adij  
cūnt vel p̄p̄ dolū cōem vel p̄ t̄tūciā cōem  
si nō voluit agē et iō vñ eouēt vt. ff. de ap  
mi. tu. l. si p̄les et. tu. et ra. dis. l. i. s. plane. **S**i at  
vñ gessit alē nō q̄ gessit p̄o ē oueniēdū in eo q̄d  
gessit q̄d enī omuniē neglectū ē oīs eq̄lī ob  
ligat nō ea q̄ ne glecta sunt sunt appēdētia gēsto